
38  diário oficial Nº 34.925 Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

Municipal de Senador Jose Porfirio, referente ao processo nº 2022/371529, 
cujo objeto e aquisição de óleo diesel S-10 para serem utilizado na recu-
peração de estradas vicinais, desgastadas por utilização e por fenômenos 
naturais, no município de Senador José Porfirio/PA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 04 de abril de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 782221

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 067/2022-GP, DE 06 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Oficial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
CONCEDER o gozo de férias, no período de 07/04/2022 a 20/04/2022, à 
servidora MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA, ocupante do cargo de 
Gerente, Matrícula n° 5193168, sendo 5 (cinco) dias referente ao período 
aquisitivo 2019/2020 interrompidas por meio da PORTARIA Nº 105/2020-
GP de 14/10/2020, publicada no DOE n° 34.374 de 15/10/2020 e 9 (nove) 
dias referente ao período aquisitivo 2020/2021 interrompidas por meio da 
PORTARIA Nº 102/2021- GP de 02/08/2021, publicada no DOE n° 34.657 
de 03/08/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 06 de abril de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 782016

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato 003/2020-CPH

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo do Contrato de nº 003/2020-CPH, que versa sobre a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de locação de impressoras, copiado-
ras, plotter e scanner de mesa.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 003/2020-CPH fica pror-
rogado por 12 (doze) meses, com início em 03/04/2022 e término em 
03/04/2023.
Data de Assinatura: 01/04/2022
Programa de trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339040
CNPJ: 21.214.323/0001-58 NORTE NORDESTE LOCAÇÃO DE IMPRESSO-
RAS E COPIADORAS LTDA.
Endereço: Avenida Pontes Vieira, nº1615, bairro Dionísio Torres, CEP: 
60.135-237, cidade de Fortaleza, Estado do Ceará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 782002

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Nº 08/2022
Considerando as atribuições do Diretor Geral da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA. Motivo: Con-
siderando que a implementação do fornecimento de combustível pela em-
presa vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 024/2021 
ocorrerá até a data 17/05/2022 e visando a continuidade dos serviços des-
ta autarquia, tornamos sem efeito o CONTRATO Nº 08/2022, firmado entre 
esta ARCON/PA e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, publicado no 
DOE Nº 34.921, protocolo 780421.
Ordenador: Diretor Geral, Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 782004

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2022 - Processo nº. 2022/184978 - Ho-
mologo o presente certame e determino a contratação da seguinte empre-
sa: M & W COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 
01.957.320/0001-05 para contratação de empesa especializada no forne-
cimento de 9 (nove) Ar Condicionado Tipo Cassets – Teto de 48.000 BTUS 
e 1 (uma) Ar Condicionado tipo Casset – Teto de 24.000 BTUS, de forma 
estimativa, objetivando o atendimento das necessidades da ARCON-PA, 
conforme Termo de Referência (Anexo I), no valor total de R$ 97.000,00 
(Noventa e sete Mil Reais), considerando a necessidade de demanda desta 
Agência. - Belém, 06 de abril de 2022. - EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
- Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 781723
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 71 DE 06 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decre-
to Governamental publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/340755;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 14826/1, como fiscal para 
acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 43/2022 - SEDAP 
celebrado com o INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA - IGAMA.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 781706

ERRATA

Na publicação protocolada no DOE nº 34.923 sob o número de Pro-
tocolo  781560, ONDE SE LÊ: PORTARIA DE DIÁRIA: 226/2022 LEIA-SE 
: PORTARIA DE DIÁRIAS 225/2022 BENEFICIÁRIO: Raimundo Guimarães 
Feliz ORDENADOR: Rosivaldo Batista

Protocolo: 782177

APOSTILAMENTO
Convênio nº 42/2021-SEDAP

Data de assinatura: 05/04/2022
Objeto: Inclusão da Fonte 0301
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 781660

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 245/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa. CARGO: Motorista. MATRÍCU-
LA: 5214424. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Mojú /PA. OBJETIVO: Con-
duzir servidor para Participar como orador pela SEDAP do projeto Parceria 
pelo Pará: Agenda de Desenvolvimento, Emprego e Renda no município de 
Mojú. PERÍODO: 11 a 13/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (Duas e meia). 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 246/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ariolando Jorge Lima Belfort. CARGO: Engenheiro Agrôno-
mo. MATRÍCULA: 832103/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Mojú / PA. OB-
JETIVO: Participar como orador pela SEDAP do projeto Parceria pelo Pará: 
Agenda de Desenvolvimento, Emprego e Renda no município de Mojú/PA.. 
PERÍODO: 11 a 13/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENA-
DOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 247/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 
12130. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Augusto Corrêa/ PA. OBJETIVO: 
Conduzir o servidor Atila Santos Brandão, com destino a Augusto Correa, 
para trazer a produção de caranguejo destinada a Semana Santa. PERÍO-
DO: 11 a 13/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (Duas e meia). ORDENADOR: 
Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


